$ghE~> @pp

gC

t

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO OESTE DO PARANÁ —UNIOESTE
CENTRO DE EDUCAÇAO, LETRAS E SAÚDE —CELS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇAO EM SAÚDE PÚBLICA EM
REGIAO DE FRONTEIRA —MESTRADO

ÁREA DE CONCENTRAÇ,'AO: Saúde Pública em Região de Fronteira

Edital n.'04/2021-PPG- Saúde Pública em Região de Fronteira

SÚMULA: CONVOCAÇ.'AO PARA ENTREVISTAS E
LINK DE ACESSO PARA OS CANDIDATOS
CLASSIFICADOS NA 1'TAPA —ANÁLISE DO
MEMORIAL DO PROCESSO DE SELEÇAO AO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇAO EM SAÚDE
PÚBLICA EM REGIAO DE FRONTEIRA
MESTRADO, COM ÁREA DE CONCENTRAÇAO EM
SAÚDE PÚBLICA EM REGIAO DE FRONTEIRA,
PARA INGRESSO NO ANO LETIVO DE 2021.

A Comissão do Processo Seletivo do Programa de Pós-Graduação em Saúde
Pública em Região de Fronteira —Mestrado, com área de concentração em Saúde Pública em
Região de Fronteira da Universidade Estadual do Oeste do Paraná —Unioeste, Campus de Foz
do Iguaçu, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais,

Considerando a Resolução n.'78/2016-CEPE, de 02 de junho de 2016, que aprova as
Normas Gerais para os Programas de Pós-Graduação da Universidade Estadual do Oeste do Paraná
—Unioeste;

Considerando a Resolução n'36/2015-CEPE, que institui o Programa de Pós-
Graduação em Saúde Pública em Região de Fronteira —Mestrado;

Considerando o Edital 016/2020-PPG SPRF de 01 de outubro de 2020 —Abertura de
inscrições para seleção de alunos regulares para o PPG em Saúde Pública em Região de Fronteira para
ingresso no ano letivo de 2021;

Considerando o Edital 019/2020-PPG SPRF de 28 de novembro de 2020 —Prorrogação e
Alteração do Cronograma das Inscrições para a Seleção de Candidatos alunos regulares ao PPG-Saúde
Pública em Região de Fronteira;

Considerando Edital 001/2021-PPG SPRF de 18 de janeiro de 2021 —Homologação das
Inscrições para Seleção de candidatos a alunos regulares ao PPG-Saúde Pública em Região de Fronteira;

Considerando Edital 002/2021-PPG SPRF de 25 de janeiro de 2021 —Resultado da Interposição de
Recurso da Homologação das Inscrições para Seleção de candidatos a alunos regulares

ao PPG-Saúde Pública em Região de Fronteira;
Considerando Edital 003/2021-PPG SPRF de 29 de janeiro de 2021 —Resultado da

1'tapa—Análise do Memorial.

TORNA PÚBLICO:

Art. 1'.0 cronograma de entrevista individual (análise do projeto de pesquisa,
Currículo Lattes e arguição) que será realizado de modo remoto —síncrono (online) e por vídeo
conferência (4'tapa —Classificatória). 0 candidato deverá se conectar ao link de entrevista no
horário descrito. Os candidatos que não respeitarem rigorosamente dia e horário estabelecidos
serão automaticamente desclassificados.

Edital n.'04/2021-PPG- Saúde Pública em Região de Fronteira —Convocação para Entrevista e Link de Acesso

QP
egyg50 @p

gC

f ~p;

yO~<Sr<se~~

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO OESTE DO PARANÁ —UNIOESTE
CENTRO DE EDUCACAO, LETRAS E SAÚDE —CELS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUA/AO EM SAÚDE PÚBLICA EM
REGIAO DE FRONTEIRA —MESTRADO

ÁREA DE CONCENTRA/AO: Saúde Pública em Região de Fronteira

LINHA DE PESQUISA EM COLETIVIDADE E 0 PROCESSO SAÚDE-DOENÇA EM
REGIAO DE FRONTEIRA E AS RELAÇOES COM A INTERDISCIPLINARIDADE

BANCA 01
Prof.'.'na Maria de Almeida
Prof.'.'aria Aparecida Baggio

Prof. Dr. Sebastião Caldeira

Online —12 de fevereiro de 2021—Período da Manhã

Controle
2021 012
2021 024

2021 027
2021 028
2021 030
2021 035
2021 040

L~nk ~g~: htt s:meet. oo le.com/ dx-wodr-kcr

CANDIDATOS
Elaine Cristina Campos de Oliveira

Leonardo Bueno Pona

Maikon Cardoso do Carmo

Manoel Germano dos Santos Filho

Maryellen Dornelles Zarth Vaz
Nivaldo Pereira Corrêa

Tânia Silva de Melo

HORÁRIO
8h

8h30

9h

9h30

loh30

llh
llh30

LINHA DE PESQUISA EM EPIDEMIOLOGIA E VIGILÂNCIA EM SAÚDE DE
FRONTEIRA

BANCA 01
Prof.'.'driana Zilly

Prof.'.'eide Martins Moreira
Prof. D. Fernando Kenji Nampo

Online —09 de fevereiro de 2021—Período da Manhã

L~n~i~: htt s://meet.ooo le.com/wob-mmat-dzf

Controle
2021 008
2021 009
2021 021
2021 022

2021 039

CANDIDATOS
Carlos Eduardo Yukio Tanaka

Carolina Pires Veiga

Karina Ferreira Marques Bonotto
Laiz Mangini Cicchelero

Soraia Mayane Souza Mota

HORÁRIO
9h

9h30

loh

llh
1 lh30

Edital n.'04/2021-PPG- Saúde Pública em Região de Fronteira —Convocaqão para Entrevista e Link de Acesso

cg@(59 qg

b"
4~

~alm e~

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO OESTE DO PARANÁ —UNIOESTE
CENTRO DE EDUCA/AO, LETRAS E SAÚDE —CELS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUA/AO EM SAÚDE PÚBLICA EM
REGIAO DE FRONTEIRA —MESTRADO

ÁREA DE CONCENTRA/AO: Saúde Pública em Região de Fronteira

LINHA DE PESQUISA EM EPIDEMIOLOGIA E VIGILÂNCIA EM SAÚDE DE
FRONTEIRA

BANCA 02
Prof.'.'eide Martins Moreira

Prof. Dr. Lucinar Jupir Forner Flores
Prof. Dr. Reinaldo Antonio da Silva-Sobrinho

Online —09 de fevereiro de 2021—Período da Tarde

L~n~~g: htt s://meet. oo le.com/w~b-mmat-dzf

Controle
2021 003 Alexssandro Pereira

CANDIDATOS HORÁRIO
13h30

2021 007
2021 014
2021 017
2021 032
2021 043

Beatris Tres

Érica Alves Ferreira Gordillo

Gerson Andre Makus

Mirian Simionato Kirienco

Vanessa Ruivo de Oliveira

14h

14h30

15h30

16h

16h30

LINHA DE PESQUISA EM EPIDEMIOLOGIA E VIGILÂNCIA EM SAÚDE DE
FRONTEIRA

BANCA 03
Prof.'.'na Paula Toninato Contiero

Prof. D. Marcos Augusto Moraes Arcoverde
Prof.'.'osane Meire Munhak da Silva

Online —10 de fevereiro de 2021—Período da Tarde

Linl~~: htt s://meet. oo le.com/nm -dab -cbk

Controle
2021 001
2021 019
2021 023
2021 026
2021 031
2021 033

CANDIDATOS
Ademir Ribeiro Pereira

Hannalícia Bueno de Freitas

Leandro Ricardo de Arruda

Lúcio Mauro Boaventura

Merielly Kunkel

Nilton José Farias

HORÁRIO
13h30
14h

14h30

]5h30
16h

16h30

Edital n.'04/2021-PPG- Saúde Pública em Região de Fronteira —Convocação para Entrevista e Link de Acesso

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO OESTE DO PARANÁ —UNIOESTE
CENTRO DE EDUCAÇ.'AO, LETRAS E SAÚDE —CELS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇ',AO EM SAÚDE PÚBLICA EM
REGIAO DE FRONTEIRA —MESTRADO

ÁREA DE CONCENTRAÇAO: Saúde Pública em Região de Fronteira

LINHA DE PESQUISA EM EPIDEMIOLOGIA E VIGILÂNCIA EM SAÚDE DE
FRONTEIRA

BANCA 04
Prof.'.'driana Zilly

Prof.'.'aria de Lourdes de Almeida
Prof. Dr. Oscar Kenji Nihei

Online —12 de fevereiro de 2021—Período da Manhã

L~nk ~~: htt s://meet. oo le.com/smw-owii-tw

Controle
2021 002
2021 004
2021 010
2021 015
2021 016
2021 018

CANDIDATOS
Adriane de Souza Fengler

Aline Cristina Pereira Torres Belançon

Crystal Dias D'Labanca

Fernanda do Nascimento de Lemos Campos
Gabriela Denadai Mantovani

Gustavo Cezar Wagner Leandro

HORÁRIO
8h30

9h

9h30

loh30

llh
llh30

LINHA DE PESQUISA EM POLÍTICAS DE SAÚDE EM REGIAO DE FRONTEIRA
BANCA 01

Prof.'.'uciana Aparecida Fabriz
Prof.'.'anoela de Carvalho

Prof.'.'aria Lucia Frizon Rizzotto

Online —11 de fevereiro de 2021—Período da Tarde

L~n~~~: htt s://meet. oo le.com/i a-s ea-ok

Controle
2021 011
2021 013
2021 034
2021 036
2021 037
2021 038
2021 041

CANDIDATOS

Edileusa Rodrigues Almeida Baptista
Eliana Gonçalves Coimbra

Nina Rosa Gomes de Oliveira Loureiro

Patrícia Simon da Silva

Simone Meurer Brand

Solange de Fátima Corbolin Mergener
Tatiana Marli de Azeredo

HORÁRIO

13h30

14h

14h30

15h30

16h

16h30

17h

Art. 2'omente será dado acesso a um candidato por vez, respeitando os horários
agendados, sendo vedado que um candidato acompanhe a entrevista de outros candidatos.

Edital n.'04/2021-PPG- Saúde Pública em Região de Fronteira —Convocação para Entrevista e Link de Acesso

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO OESTE DO PARANÁ —UNIOESTE
CENTRO DE EDUCA/AO, LETRAS E SAÚDE —CELS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUA/AO EM SAÚDE PÚBLICA EM
REGIAO DE FRONTEIRA —MESTRADO

ÁREA DE CONCENTRAÇ,'AO: Saúde Pública em Região de Fronteira

Art. 3' banca tem autonomia para a gestão das entrevistas, incluindo alterações
de cronograma desencadeadas por eventuais problemas de conexão, respeitando o período
designado para a realização das entrevistas.

Art. 4' PPG SPRF não se responsabiliza pela não participação do candidato por
motivos de ordem técnica de computadores, falhas de comunicação, congestionamento das
linhas de comunicação, bem como por outros fatores de ordem técnica, oriundos do candidato
e que impossibilitem a sua participação.

Art. 5'e acordo com o Edital n'16/2020 —PPG SPRF, de 02 de outubro de
2020, a entrevista com arguição sobre o projeto de pesquisa, Currículo Lattes do candidato
corresponde a uma etapa independente e classificatória, por linha de pesquisa, conforme
especificado no Art. 7'Quarta Etapa) do referido Edital. Serão selecionados como alunos
regulares, do Programa de Pós-graduação em Saúde Pública em Região de Fronteira—
Mestrado, os candidatos que obtiverem média final igual ou superior a 60 (sessenta), sendo a
média final obtida pela soma das notas das quatro etapas e o resultado da soma dividido por 4,
respeitando o número de vagas estabelecidos no edital de abertura do processo de seleção 2021.

Art. 6'ais informações pelo e-mail: foz.mestradosaude ub unioeste.br e pelo
telefone: (45) 3576-8185 das 14h âs 17h (Coordenação do Programa).

Art. 7' Edital com o Resultado da Seleção será publicado até o dia 22 de
fevereiro de 2021.

Art. 8's casos omissos serão resolvidos pelo Colegiado do Pós Graduação em
Saúde Pública em Região de Fronteira —Mestrado.

Foz do Iguaçu, 03 de fevereiro de 2021.

Prof.'r.'driana Zilly

Coordenadora do Programa de Pós-Graduação
em Saúde Pública em Região de Fronteira-Mestrado

Portaria n'237/2019-GRE

Edital n.'04/2021-PPG- Saúde Pública em Região de Fronteira —Convocação para Entrevista e Link de Acesso